TỈNH ĐOÀN BÌNH PHƯỚC

      ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
BCH ĐOÀN HUYỆN BÙ ĐĂNG

  ***

Bù Đăng, ngày 23 tháng 05 năm 2018

        Số: 12- TB/HĐTN
THÔNG BÁO

V/v triển khai kế hoạch hoạt động hè trong
hệ thống Đoàn trong toàn huyện năm 2018.

Kính gửi:
- BCH các cơ sở Đoàn và Đoàn trực thuộc.

- Căn cứ kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 23/5/2018 của ủy ban nhân dân huyện Bù Đăng về việc tổ chức các hoạt động hè năm 2018;

- Nhằm tiết kiệm thời gian đi lại, tổ chức các sự kiện, Hội nghị cho cơ sở Đoàn và Đoàn trực thuộc. Ban thường vụ Huyện Đoàn sẽ không tổ chức họp triển khai kế hoạch hoạt động hè năm 2018. Tuy nhiên để công tác triển khai các hoạt động hè đạt hiệu quả và đúng theo kế hoạch của UBND huyện đề ra, BTV Huyện Đoàn yêu cầu BCH các cơ sở đoàn và đoàn trực thuộc thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:

I. Nội dung cơ bản:

1. Chủ đề: “Hè vui khỏe, an toàn - Học ngàn điều hay, làm nghìn việc tốt”
II. Hoạt động tập trung cấp huyện:

1.Tổ chức Lễ Khai mạc hè, kỉ niệm ngày quốc tế thiếu nhi 1/6; phát động Tháng hành động vì trẻ em vào ngày 31/5/2018 tại UBND xã Đường 10.

2. Tổ chức trại hè thiếu nhi kết hợp Tuyên dương cháu ngoan Bác Hồ dự kiến trong tháng 6/2018 tại Nhà thiếu nhi huyện.
3 Tổ chức chương trình “Tiếp sức mùa thi” cho học sinh khối 12 trong toàn huyện.

4. Tổ chức Giải Bóng đá U13 và U15 huyện Bù Đăng (Trung tâm văn hóa, thể thao huyện chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức);

5. Tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2018 vào tháng 7/2018

6. Tổ chức tổng kết Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng lần thứ X và phát động Cuộc thi lần thứ XI, năm học 2018 - 2019

7. Tổ chức Sân chơi “Tìm kiếm tài năng nhí”  (Huyện Đoàn chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức).
8. Tổ chức chương trình Tết trung thu cho thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn (Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức).
9. Tham gia chương trình Học kỳ trong Quân đội “Chúng em tập làm chiến sĩ biên phòng”: Từ ngày 31/07/2018 đến ngày 05/08/2018 tại Tiểu đoàn huấn luyện cơ động Biên phòng tỉnh Bình Phước
10. Tham gia Hội thi Tin học trẻ tỉnh Bình Phước.

11. Tham gia giải bóng đá U13, U15 cấp tỉnh (Trung tâm văn hóa chủ trì phối hợp với huyện Đoàn thành lập đội tuyển tham dự);

12. Tham gia chương trình “Chúng em tập làm chiến sỹ công an” từ ngày 27/05/2018 đến ngày 31/05/2018 tại Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi tỉnh và khu căn cứ Tà Thiết.

13. Tham gia chương trình “Học kỳ trong Quân đội” từ ngày 14/6/2018 đến ngày 23/6/2018 tại Tiểu đoàn 208, Trung đoàn 736, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh
14. Tham gia Lễ trao học bổng “Học sinh, sinh viên vượt khó học tốt”(Tỉnh Đoàn phối hợp với Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, Hội Khuyến học, các đơn vị liên quan).

III. Tổ chức thực hiện:

1. Huyện Đoàn:
- Là cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo, có trách nhiệm tham mưu Ban Chỉ đạo tổ chức các hoạt động hè, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và tổng kết hoạt động hè trong toàn huyện.

- Tham mưu UBND huyện công tác tổng kết, khen thưởng hoạt động hè  năm 2018.

- Phối hợp tổ chức tốt các hoạt động tập trung cấp huyện và tham gia cấp tỉnh.

- Chỉ đạo các cơ sở Đoàn và Đoàn trực thuộc tổ chức sinh hoạt hè cho học sinh, xây dựng mới các điểm sinh hoạt, khu vui chơi bằng các vật liệu tái chế như: Lốp xe cũ, gỗ, dây xích sắt,... tại một số địa bàn dân cư và trong các trường học, duy trì sinh hoạt của các câu lạc bộ, đội, nhóm năng khiếu theo định kỳ.
- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình huyện thực hiện chuyên mục “Vì trẻ em”.
2. Cơ sở Đoàn và Đoàn trực thuộc:

- Trên cơ sở các nội dung Kế hoạch đề ra.BCH cơ sở Đoàn và Đoàn trực thuộc tham mưu cấp ủy, chính quyền cùng cấp xây dựng kế hoạch hè phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị và triển khai kế hoạch đúng tiến độ, nhằm thu hút đông đảo thanh thiếu nhi tham gia các hoạt động hè tại địa bàn. Huy động mọi nguồn lực trong xã hội để thực hiện tốt việc xã hội hoá hoạt động hè.
- Gửi kế hoạch hoạt động hè về huyện Đoàn – TT. BCĐ hè huyện trước 30/5/2018.

- Thành lập các đội tuyển tham gia các hội thi, các hoạt động tập trung cấp huyện.

- Thực hiện công tác kiểm tra, báo cáo.

- Chịu trách nhiệm trước cấp ủy, chính quyền và Ban chỉ đạo hè cùng cấp về kết quả thực hiện hoạt động hè tại địa phương.
- Đối với Đoàn các trường THCS-THPT, THPT có kế hoạch tổ chức phụ đạo cho học sinh thi lại và tổ chức thi lại, ôn tập và mở các lớp tin học, ngoại ngữ thì không bàn giao học sinh về địa phương.

IV: Chế độ thông tin báo cáo:
BCĐ hè các xã, thị trấn, các trường học báo cáo cho thường trực BCĐ hè huyện kịp thời các hoạt động diễn ra trong hè. Cụ thể như sau:

- Báo cáo tháng 6, 7: Trước ngày 20 hàng tháng.

- Báo cáo tổng kết hè: Trước ngày 10/8/2018.

Tất cả các báo cáo liên quan đến công tác hè, các đơn vị gửi qua địa chỉ email: nhathieunhibudang@gmail.com  đồng thời gửi bằng văn bản về Huyện Đoàn - TT. BCĐ hè huyện trước thời gian nói trên.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động hè năm 2018. BTV huyện Đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn và Đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện để hoạt động hè đạt kết quả tốt nhất.

Nơi nhận:

                    TM. BAN THƯỜNG VỤ

- TT tỉnh Đoàn;

                        BÍ THƯ
- L/đ UBND huyện;

- TT huyện Đoàn;                                                                                             (Đã ký)
- Các cơ sở Đoàn và Đoàn trực thuộc;

- Lưu VP.

            Điểu Khuê
PAGE
3